10. Je vous établis aujourd'hui sur les nations et sur les royaumes, pour arracher et pour détruire, pour perdre et pour dissiper, pour édifier et pour planter.

11. Le Seigneur me parla encore, et me dit : Que voyez-vous, Jérémie ? Je lui répondis : Je vois une verge qui veille.

12. Le Seigneur ajouta : Vous avez bien vu ; car je veillerai aussi pour accomplir ma parole.

13. Le Seigneur me parla une seconde fois, et me dit : Que voyez-vous ? Je lui répondis : Je vois une chaudière bouillante qui vient du côté de l'aiglon.

14. Le Seigneur me répondit : C'est de l'aiglon que les maux viendront fondre sur tous les habitants de cette terre.

15. Car je vais appeler tous les peuples des royaumes de l'aiglon, dit le Seigneur ; et ils viendront chacun établir leur trône à l'entrée des portes de Jérusalem, tout autour de ses murailles, et dans toutes villes de Juda.

16. Et je prononcerai à tec eux mes jugements contre toute la malice de ceux qui m'ont abandonné, qui ont sacrifié aux dieux étrangers, et ont adoré les ouvrages de leurs mains.

17. Vous donc, ceignez vos reins, allez promptement, et dites-leur tout ce que je vous commande. N'appréhendez point de paraître devant eux, parce que je ferai que vous n'en ayez aucune crainte.

18. Car je vous établis aujourd'hui comme une ville forte, une colonne de fer et un mur d'airain sur toute

omnem terram, regibus Juda, principibus ejus, et sacerdotibus, et populo terræ.

19. Et bellabunt adversum te, et non prævalebunt; quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.

la terre, à l'égard des rois de Juda, de ses princes, de ses prêtres et de son peuple.

19. Ils combattront contre vous, et ils n'auront point l'avantage sur vous, parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

Verba Irmeiahu filii Chilciahu : de sacerdotibus, qui fuerunt in Anathoth in terrâ Benjamin. — 2. Quod fuit est verbum Domini ad eum in diebus Iosiahu filii Amon regis Ichudah, decimo tertio anno quo regnavit ipse. — 3. Et fuit in diebus Iehoaicim filii Iosiahu regis Ichudah, usque ad consummationem undecimi anni Sidciahu filii Iosiahu regis Ichudah, usque ad transmigrationem Jerusalem, mense quinto. — 4. Et fuit verbum Domini ad me, dicendo : — 5. Priusquam te formarem in utero, novi te : et antequam exires de vulvâ, sanctificavi te, prophetam gentibus dedi te. — 6. Et dixi Ahah, Dominus Deus : ecce non novi loqui, quia puer sum. — 7. Et dixit Dominus ad me : Ne dicas : Puer sum : quia ad omnia, ad quæ mittam te, ibis : et universa, quæ præcipiam tibi, loqueris. — 8. Ne timeas à facie eorum : quia tecum sum ut eripiam te, dixit Dominus. — 9. Et misit Dominus manum suam et tetigit os meum : et dixit Dominus ad me : Ecce dedi verba mea in ore tuo. — 10. Vide, constitui te die hoc super gentes, et super regna ut evellas, et diruas, et disperdas, et excutias; ut ædifices et plantes. — 11. Et fuit verbum Domini ad me, dicendo : Quid tu vides, Irmeiahu? Et dixi : Virgam amygdalinam ego video. — 12. Et dixit Dominus ad me : Benè fecisti videndo, quia accelerabo verbum meum ut faciam illud. — 13. Et fuit verbum Domini ad me, secundò dicendo : Quid tu vides? Et dixi : Ollam bullientem ego video, et faciem ejus à facie Aquilonis. — 14. Et dixit Dominus ad me : Ab Aquilone solvetur malum super omnes habitatores terræ. — 15. Quia ecce ego voco omnes familias regnorum Aquilonis, dixit Dominus : et venient et ponent unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem, et super omnes muros ejus in circuitu, et super universas urbes Ichudah. — 16. Et loquar judicia mea cum eis super omnem malitiam eorum, qui dereliquerunt me, et thus incenderunt diis alienis, et incurvaverunt se operibus manuum suarum. — 17. Tu autem accinge lumbos tuos, et surge, et loqueris ad eos omnia quæ ego præcipiam tibi. Ne paveas à facie eorum : ne forte conteram te ante eos. — 18. Et ego ecce dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et murum æreum, super omnem terram, regibus Ichudah, principibus ejus, sacerdotibus ejus, et populo terræ. — 19. Et bellabunt contra te, et non prævalebunt tibi : quia tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VERBA IRMEIAHU, sub. sunt hæc, q. d. Sequitur prophetia Jeremiæ. Chaldæus paraph. : *Verba Prophetiæ Jeremiæ. DE SACERDOTIBUS* (1), id est, qui Helcias erat de illâ sacerdotum familiâ quæ incolebat Anathoth, urbem unam ex iis quæ assignatæ fuerunt filiis Aaron in tribu Benjamin, Jos. 21 (tribus ab urbe milliariibus distantem). In eâ habitabant et habebant suas possessiones : vel juxta Chaldæum paraphras-

(1) Patrem Chilkiam plures et Hebræi et Christiani putant pontificem fuisse maximum illum qui decimo octavo Josiæ regis anno, legis Mosaicæ exemplar in templo invenisse memoratur 2 Reg. 22, 3, 8, et 2 Chron. 34, 9, seqq. (a). Cui sententiæ tamen obstat cum quòd Chilkias, Jeremiæ pater, non sacerdos summus, ut Chilkias ille, qui exemplar legis reperit, appellatur, sed simpliciter unus de sacerdotum ordine et grege, atque communi eorum censu comprehenditur, tum quòd Anathothæus sacerdos, ex quorum numero Jeremiæ cum patre erat, non de Eleazaris familiâ, penes quam inde à Salomonis tempore pontificalis dignitas erat, sed de Ithamaris familiâ oriundos fuisse, inde colligatur, quòd Abiathar, ultimus de Ithamaris familiâ pontifex, à Salomonis officio motus ad hereditarios suos fundos Anathothum ire jubebatur, 1 Reg. 11, 26, (b).

(a) Ea jam fuit Clementis Alexandrini sententia in *Stromat.*, l. 1, p. 241, ed. Sylburg. Ilius Chilkia filium Jeremiam et existimat Josephus Kimchi.

(b) Eichhorn tamen conjicit (*Isag.* in *V. T.*, t. 3, p. 117, edit. tert. not.), habitasse Anathothis et sacerdotes ex Abiatharis familiâ. Chaldæus : *de principibus custodiæ sacerdotum, ex præpositis qui erant Hierosolymæ.* (Rosenmuller.)

tem, qui habebant suas possessiones in Anathoth (1), quamvis alibi habitarent. IN TERRA BENJAMIN, id est, in sorte. Chaldæus paraph. : *In terrâ tribus Benjamin.*

VERS. 2. — QUOD FUIT, etc. id est, quæ afflante Spiritu sancto vaticinatus est. Jeremiæ prophetavit in regno Juda spatio unius et 40 annorum. Nam sub Josiâ qui regnavit uno et 30 annis, prophetavit 19 annis; sub Joachaz filio ejus, tribus mensibus; sub Joacim fratre Joachaz, annis undecim : sub Joachin filio Joacim, tribus mensibus; sub Sedecia filio Josiæ et fratre Joacim, annis undecim; sex illi menses constituunt annum unum imperfectum. Prophetavit ergo Jeremiæ sub quinque regibus Juda. Post demigrationem autem Judæ, prophetavit etiam in Ægypto cum illuc abductus fuisset à reliquiis Judæ, quæ illuc contra verbum Domini se receperant, metuentes ne rursus rex Babylonis Judam invaderet, et illius miseras reliquias perderet. Vide 2, Reg. 22, 23, 24, 25. Illic nulla fit mentio Joachaz et Joachin, quòd sub illis exiguo tempore prophetârit. In hoc autem toto libro describit hominum injustitiam et justitiam Dei; hoc

(1) Anathoth familiæ Jeremiæ sedem fuisse et inde patet, quod vatis patruus, Sallum, ibi prædium habuit, cujus filius Chanamel sui agri redemptionem Jeremiæ obtulit, 32, 6, seqq. Quòd pertinet, quod 37, 12, Jeremiæ dicitur in animo habuisse, commigrare Hierosolymis ad terram Benjaminis, ut portionem inde, forsâ ex patris fundis sibi debitam jure hereditario, acciperet. (Rosenmuller.)

est, justè puniri à Deo homines peccatores; Deum verò erga nos misericordem et clementem fore si respicerimus. REGIS. Qui Josias fuit rex (1).

VERS. 3. — ET FUIT, sub., *verbum istud propheticum*. REGIS, Qui fuit rex. USQUE AD CONSUMATIONEM, donec completeretur undecim annus, vel, *donec completi fuerunt undecim anni*. USQUE AD TRANSMIGRATIONEM, etc., vel, *nimirum usquedum demigravit* etc., sub. in *Babylonem*. Cives Jerusalem demigraverunt mense quinto anni undecimi regni Sedeciae (2).

VERS. 4. — ET FUIT, etc., Fuit, inquam, verbum, etc., id est, locutus, inquam, est mihi Dominus.

VERS. 5. — NOVI, vel, *novcram*, SANCTIFICAVI TE (3), Chaldaeus paraph. : *Præparavi te*, et ita, Exod. 19, 5, 10. GENTIBUS, id est, contra Judæos in ore gentilium viventes, vel, contra Judæos, Babylonios, Ægyptios et alios populos.

VERS. 6. — LOQUI (4), sub *increpationem*, vel, ut Chaldaeus paraph. : *Non novi futura prædicere*. (Vid. Exod. 4, 10).

VERS. 7. — AD OMNIA (5), ad v. *ad omnem*, sub. *locum ad quem*.

(1) FILII AMON, lege scilicet, non naturâ; alioquin Amon illum genuisset anno ætatis 16. Quod non adeo mirum ostendit experientia, nec desunt in Sacris Scripturis exempla aut paria, aut majora. (Synopsis.)

(2) VATICINATUS CIAM est sub aliis duobus regibus Joachaz, et Joachin; sed eos idcirco non nominat, quòd ternis tantum mensibus regnaverint, et sub aliorum regnis contineri videantur. (Maldonatus.)

(3) Plerique ex bis verbis consequens esse putant, hunc prophetam Jeremiam in utero matris fuisse sanctificatum, id est, à peccato originali mundatum, accepto Spiritu sancto; quomodo de Joanne Baptistâ dicitur Lucæ 1 : *Spiritu sancto replebitur ex utero matris suæ*. De utroque dubitare videtur August., epist. 87, quæ est ad Dardanum, utens hoc argumento : Nemo renascitur qui non sit natus, igitur qui in utero est, renasci non potest per Spiritum sanctificationis. Quod argumentum, etsi non omnino convincit (nam de Christo nondum in lucem edito dictum est : *Quod in es natum est, de Spiritu sancto est*, Matth. 1) tamen, quantum ad Jeremiam attinet, non est improbabile, quod dicit August. prophetam hic dici sanctificatum in utero, intelligi secundum prædestinationem. Nam et id quod præcedit : *Priusquam te formarem in utero, novi te*, intelligendum est de notitiâ prædestinationis; similiter illud quod sequitur : *Et prophetam in gentibus dedi te*. Item indicat Hieronymi commentarius, qui sic eum dicit sanctificatum in utero, quomodo Apostolus de se dicit ad Galat. 1 : *Cum placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ*. Et Eccli. 49, vers. 9, iidem de Jeremia dicitur : *Qui a ventre matris conservatus est propheta*. Quibus verbis significari videtur non aliam consecrationem seu sanctificationem esse intelligendam, quam quæ consecratus est per prædestinationem propheta. (Estius.)

(4) *Et dixi, Al' al' Domine Deus*. Et dicunt aliqui expositores, quòd hic ter ponitur a, quia Jeremias se excusat à tanto beneficio propter triplicem defectum, scilicet ætatis, scientiæ et eloquentiæ, quia adhuc erat juvenis. Sed hæc expositio procedit ex ignorantia Hebraici sermonis, ubi ponitur hic una dictio, et dicitur *aha* composita ex tribus literis, scilicet, *aleph, he* et *he*, quia bis ponitur hæc littera *he*, et hæc dictio hic sonat, *aaa*; littera enim *he* aliquando sonat in Hebræo, sicut in Latino. Et est dictio dictio interjectio dolentis, vel admirantis. (Corn. à Lap.)

(5) *Ad omnia, quæ mittam te, ibis*, id est, ire poteris : et *universa quæ mandaverò tibi, loqueris*, id est, loqui

VERS. 8. — A FACIE EORUM, id est, propter eos ad quos te mittam.

VERS. 9. — ET MISIT (4). Tum extendit; id significare *schalac* quoties sequitur *manus* scribunt. Dominus, id est, angelus Domini ab eo missus. DEDI. Posui, præteritum pro presenti, *pono*, id est, prophetarum te constituo. (Vid. Isai. 6, 7.)

VERS. 10. — VIDE, Hebr., attende animum, sub., ad ea quæ dicitur sum. CONSTITUIT, constituo. Præteritum pro presenti. UT EVELLAS, etc. Pluribus verbis utitur ad declaranda adversa, quam prospera, quòd diutius immoretur in prædicendis adversis, quam secundis, id est, ut intermineris hostibus meis, quos in regionibus suis plantavi, collocaui, confirmavi, ædificavi, me captivitatibus evulsurum illos, nisi respierint. Id significari, ex cap. 45, 4, infra, licet intelligere, ubi legitur : *Ecce quos ædificavi ego destruo, et quos plantavi ego evello, et universa terra mea est*. Et contra, dices me ædificaturum rursus et plantaturum eos quos destruxero et evulsero, si peccata sua agnovierint. Et istud intelligimus ex cap. 42, 10, infra, ubi dicitur : *Si manendo manseritis in terrâ hæc, ædificabo vos, et non destruaui, plantabo vos, et non evellam; quia pœnitet*, etc. Hæc metaphora sumptæ sunt ab hortulanis et expugnatoribus.

VERS. 11. — VIRGAM AMYGDALINAM. Baculum arboris vigilantis, et festinantis præ cæteris arboribus ut suos flores prima emittat; à *schacad*, *vigilavit*, aut *festinavit* derivatur. (Vid. Isai. 29, 20, florent amygdali ut notum est, hyeme.) *Baculum* dicit, quòd virga illa amygdalina quam vidit, carebat foliis, et floribus. Stragem Israelitarum *festinantem* et ingruentem hæc similitudine significat. Sanctus.

VERS. 12. — BENE FECISTI VIDENDO. Id est, exactè judicârunt oculi tui de baculo conspecto; est enim amygdalinus. ACCELERABO, etc., *vigilans* ego super verbum meum, sive *festinans* : est enim idem verbum quod v. præeunte.